

کزارش
مهدی پورصفا
<div>همکاری ایران با چین در تأسیس</div>

بتوان یکی از مهم‌ترین اتفاقات در طول تاریخ سیاست خارجی نظام جمهوری اسلامی ایران دنیا، بلکه در ایران نیز بیش‌فرض‌های جدیدی ذکر کرد. اتفاقی که سبب شده است نه تنها در برای سیاست خارجی کشورمان فراهم شود، پیش از این تصور براین بود که ایران و چین نقطه مشترک همکاری اندکی دارند، اما موضوع کرونا نشان داد که می‌توان منتظر یک اتفاق جدید بین ایران و چین بود؛ اتفاقی که می‌تواند زمینه‌ساز یک همکاری گسترده‌تر بین دو کشور باشد، هماگتونه که حضور ایران و روسیه در سوریه توانست زمینه همکاری جدید بین دو کشور را فراهم کند.

امروزه اغلب سیاستمداران، قرن ۲۱ را قرن چین می‌دانند. قرنی که احتمالاً در آن چین به‌عنوان یک قدرت آسیایی از امریکای لیبرال پیشی خواهد گرفت و به اولین قدرت نظامی و اقتصادی دنیا تبدیل خواهد شد. به‌رغم نظریات مختلفی که برای تشریح مسیر قدرت چین در عرصه بین‌المللی بیان شده، اما نفس این اتفاق رویدادی مهم در نظام بین‌الملل است. این اتفاق با وجود تمام فرصت‌هایی که می‌تواند برای چین داشته باشد با واکنش هژمون مسلط در دنیا روبه‌رو خواهد شد. از این‌رو مهم‌ترین چالش و فرصتی که در مقابل چین وجود دارد، تنظیم روابط این کشور با امریکاست. قدرتی که از هم‌اکنون به سمت رویارویی با ژادهای شرق آسیا حرکت کرده است.

چینی‌ها نیز به خوبی می‌دانند که باید در ابتدا تقوی اقتصادی امریکایی‌ها را تضعیف کنند و روند روبه‌رشد تسلط نظامی‌ها در اقتصاد امریکا کار را به آنجا رسانده‌است که فروشگاه‌های زنجیره‌ای «وال‌مارت» در امریکا به بزرگ‌ترین فروشنده کالاها چینی تبدیل شده‌اند. تنها در سال جاری کسری تجاری امریکا در مقابل چین به بیش از ۲۰۰ میلیارد دلار رسیده و نزدیک به ۳ هزار میلیارد دلار از اوراق قرضه وزارت خزانه‌داری امریکا از طریق مؤسسات مالی مستقر در هنگ کنگ خریداری شده‌است. رشد اقتصادی چین در سال ۲۰۱۷ میلادی ۶/۸ درصد است، در حالی که رشد

ایران و چین پساکرونا آیا متفاوت از ایران و چین پسابرجام می‌شوند

دولت روحانی چقدر از تغییرات استراتژیک جهان کرونایی درک درست خواهد داشت



اقتصادی ایالات متحده در همین سال ۱/۶ درصد در سال بوده و بااین شرایط طرف کمتر از ۱۰ سال آینده چین به راحتی اقتصاد ایالات متحده را کنار خواهد زد. طبق آمار مجله فوربز سال گذشته تعداد میلیارد‌درهای چینی ۵۶۸ نفر بوده‌است، درحالی‌که تعداد میلیارد‌درهای امریکایی ۵۳۵ نفر است. تمام این شواهد نشان می‌دهد که ضعف امریکا در مقابل چین یک حقیقت جدی است.

■ نگاه به شرق از دوران قاجار تا جمهوری اسلامی

ایران در مقاطع گوناگون و پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و مطرح شدن امریکا به‌عنوان اصلی‌ترین قدرت برتر جهان از نظر مالی و سیاسی به دنبال ایجاد نوعی توازن بین شرق و غرب برای رهایی از فشارهای امریکا بوده است، البته سیاست نگاه شرق و عدم تمرکز بر رابطه با کشورهای غربی تنها محدود به دوره فعلی نبوده است. تقریباً از دوره قاجار ایران به دنبال این بوده است که بین قدرت‌های شرقی و غربی نوعی توازن ایجاد کند.

با توجه به اینکه انگلستان و روسیه اصلی‌ترین قدرت‌های تأثیر‌گذار بر ایران بودند، دولت قاجار

تلاش می‌کرد با دادن امتیازات متقابل بتواند آنان

را متوقف کند. با این حال این سیاست به دلیل ماهیت وابسته نتوانست به موفقیتی دست پیدا کند و حتی منجر به اعطای امتیازات بیشتر به دو طرف ماجرا نیز می‌شد.

این مسئله تا به آنجا رسید که در نهایت ایران بر اساس قرارداد ۱۹۰۷ بین دو کشور تقسیم شد. درون مصق وی تلاش کرد با ایجاد سیاست موازنه منفی از رقابت بر قدرت‌ها در آن زمان استفاده کند. این سیاست مبتنی بر نوعی اختلاف‌افکنی بین انگلستان و امریکا برای جلوگیری از خرد شدن کشور در شرایط تحریمی بود. با این حال این سیاست هم به دلیل اعتماد بیش از اندازه به امریکا به کدتای ۲۸ مردادماه ختم شد.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران سیاست نه‌شرقی و نه‌غربی را در پیش گرفت و عملاً از کشورهای بلوک غرب خارج شد. با این حال یکی از مهم‌ترین بحث‌هایی که در محافل داخلی ایران مطرح می‌شود، این نکته است که واقعا قطب مسادلات مالی ایران و غرب باید بر کدامین سو تمرکز باشد. در این میان فشارهای غرب بر ایران سبب شد تا تباطا با

ایران و چین پساکرونا آیا متفاوت از ایران و چین پسابرجام می‌شوند

ایران را از تحریم‌ها به ارمغان بیاورد.

در کنار این، کشورهای حوزه شرق در ۳۰ سال اخیر رشد چشمگیری در حوزه تکنولوژی داشته و به سطوح قابل قبولی از فناوری دست یافته‌اند. کشورهای از قبیل چین، هند، روسیه، ژاپن، کره‌جنوبی و اندونزی از کشورهای پیشرو در این حوزه هستند و هر یک در حال تبدیل شدن به غول‌های تکنولوژی هستند، لذا با توجه به نزدیک بودن روابط سیاسی و فرهنگی ایران با کشورهای آسیایی، تعاملات گسترده با شرق به جای غرب می‌تواند مسیر هموارتری را در جهت انتقال تکنولوژی‌های روز به کشور، پیش‌روی کشورمان قرار دهد.

همچنین از آنجا که عمده کناسل اثرگذاری تحریم‌های موجود بر اقتصاد ایران دلار است و از سویی دیگر کشورهای اروپایی هم عمدتاً دارای پول واحد یورو هستند که هم در اثر وابستگی به امریکا و هم به‌دلیل یگانه بودن واحد پولی امکان تحریم مجدد وجود دارد، لذا تعامل با کشورهای شرقی که دارای پول‌های متنوعی هستند، برای تعاملات دو یا چندجانبه پولی، یکی از راهکارهای کاهش و از بین بردن فشارهای اقتصادی دشمن است.

■ علاقه‌مندی دوطرفه برای گسترش روابط

استفاده از تمام این مزیت‌ها تنها در گرو این مسئله است که ایران بتواند از این فرصت به نفع خود استفاده کند. بدون شک برای این کار باید ذهنیت داخلی مردم نسبت به غرب و امریکا نیز تغییر کند و کرونا فرصتی است که این انتخاب را فراهم کرده است. هم‌اکنون مردم ایران به خوبی شاهد این هستند که چگونه امریکا در مقابل این ویروس به زانو درآمده و چین توانسته‌است به خوبی با ساختارهای داخلی خود این بحران را مدیریت کند. به این ترتیب نگاه به شرق نیز یک سیاست عقلانی برای مردم خواهد بود.

از سویی دیگر فرصت موجود برای گسترش روابط ایران با چین نیز از سویی دولت باید با واکنش مناسب شناخته شود. در موضوع براجم و نزدیک بودن فرهنگ‌ها، کم بودن هزینه‌های مبادلاتی و مواردی از این دست، زمینه تجارت ایران را با کشورهای آسیایی افزایش داده است و می‌تواند رقم‌زننده مناسبات اقتصادی بهتری نسبت به غرب باشد. تشکیل و تقویت پیمان‌ها و مجموعه‌هایی مانند Asean و شانگهای و ایجاد قدرتهای منطقه‌ای جدید، می‌تواند ضمن آن‌که هزینه‌ها و رونق اقتصادی، به گرم‌زدن بیش از پیش منافع کشورها کمک کند و کاهش آسیب‌پذیری

کوتاه

نماینده مجلس:

تراکتش اندک اینستکس دردی از مردم دوانمی‌کند

در حالی است که کاتال مالی مستقل با روپا باید این تحریم‌ها را لغو و خنثی می‌کرد. این نماینده مردم در مجلس دهم با بیان اینکه امروزه شاهد شکل‌گیری فشار افکار عمومی در راستای لغو تحریم‌های داوویی میان ایران و اروپا در چهارچوب اینستکس به ارزش تقریبی ۵۰۰ هزار یورو گفت: حجیم‌گردش مالی رخ داده اصلاً قابل تأمل و توجه نیست. در واقع تناسبی بین توافق صورت گرفته از سوی کشورهای اروپایی و تهران برای شکل‌گیری کانال مستقل مالی موسوم به اینستکس وجود ندارد.

وی با اشاره به اینکه تحریم‌های اعمال شده علیه جمهوری اسلامی ایران فراتر از چهارچوب اینستکس است، ادامه داد: در واقع امریکایی‌ها با خروج یکجانبه از براجم و افزایش فشار سیاسی به اروپا تلاش می‌کنند زمینه تشدید تحریم‌ها را فراهم کنند و این

نظم بی‌بدیل امام که غرب را به زانو در آورد

صفحه اینستاگرام منتسب به سخنان بنیانگذار

جمهوری اسلامی ایران پستی را در مورد نظم امام

خمینی (ره) منتشر کرد. خانم مرضیه حدیدچی

(دباغ) خاطرهای از امام تعریف کردند که ایشان

نظم خاصی داشتند و برنامه‌ریزی ایشان به گونه‌ای بود که همه افراد از برنامه زندگی و کاری امام خبر داشتند و نظم از اولویت‌های اصلی ایشان بود. خانم مرضیه حدیدچی (دباغ) نقل می‌کند: حضرت امام در عین پسر کاری و تلاش مداوم بسیار منظم بودند، یکی از اساسی‌ترین رموز موفقیت امام در زندگی، نظم بود. اهل منزل امام زندگی ایشان را به صورت یک ساعت اتوماتیک و خودکار درک کرده‌اند؛ لذا دستورالعمل کارشان را از روی کار امام تنظیم می‌کردند، دقیقاً می‌دانستند که امام چه ساعتی می‌خواند، چه ساعتی بیدار می‌شوند، کی چایی می‌خورند، چه زمانی برای ملاقات بیرون می‌آیند.

■ جمهوری اسلامی حرم است

محسن مهدیان نوشت: باورتان می‌شد روزی حرم خود خیاط‌خانه؟
باطن زیارت همین است. احساس محبت و نزدیکی، تولید ماسک در حرم، خدمت به خلق و دفاع از انقلاب و رضایت مولا و جلب محبت و عین زیارت است. این عکس نماد است و بسیار پر معنا. امروز نمازجماعت و نماز جمعه و هیئت و زیارت‌ظواهر تعطیل است اما فوران معنویت و زیارت مقابل چشمان ماست. از ظواهر عبور دادن و به حقیقت رساندن تنها اثر ضرب شست خمینی است. اشاره آن بزنگی که فرمود «جمهوری اسلامی حرم است» نیز اینجاست.

■ دزدی دزدان از بکدیگر

دانیال معمار یکی دیگر از فعالان عرصه فضای مجازی با اشاره به موضع گیری مقام آلمانی که امریکایی‌ها را به دلیل ضبط محموله ماسک دزد مدرن خوانده است، نوشت: دور هم نشستند و روی کاغذ، ایران را به جرم بولشویی، تروریسم، تولید سلاح هسته‌ای و هزار اتهام واهی دیگر، تحریم کردند.

حالا که بحران آمده همان یاران دیروز در روز روشن از بکدیگر دزدی می‌کنند و ابایی هم ندارند که همدیگر را دزد بنامند. کرونا می‌رود اما این خبرها از حافظه‌مان نمی‌رود.

■ رفتار مشکوک امریکایی‌ها

علیرضا گریایی نیز نوشت: قربانیان کرونا تو امریکا از عهز از نفر گذشت و دچار بحران کمبود تجهیزات شدند. به کشورو اگه تو این شرایط قرار بگیره تمام هم و غمش میشه تلاش برای خروج از بحران ولی سرمدمداران امریکا تو این اوضاع دنبال ماجراجویی تو خورمیانِه هستند. به این رفتار امریکا شک نمی‌کنی!؟

■ استقلال سیاسی ایران

مریم‌سادات ایران پور یکی دیگر از فعالان فضای مجازی نیز نوشته است: نماینده پارلمان لبنان گفته: «سفیر امریکا بدون هیچ تعارفی کاندیدای واشنگتن برای تصدی معاونت رئیس بانک مرکزی لبنان را اعلام می‌کند». لبنان درگیر جنگ ارزی با امریکاست و تصور کنید فرمانده اصلی ستاد جنگ شما را دشمن‌تان انتخاب کند! هیچ کشوری #مثل_ایران استقلال صدرصدی سیاسی ندارد.»

■ ار تباط ناگسستگی دولت

کاربری به نام علی قلیزاده نیز در صفحه شخصی خود نوشت: در ابتدای شیوع #کرونا ایران سه محموله کمک به چین ارسال و ملت و دولت ایران از مبارزه مستولانه چین با کرونا حمایت کردن. پس از شیوع # COVID ۱۹ در ایران ملت و دولت چین تاکنون ۳۰ محموله کمک به ایران ارسال و با ما همدلی کردن. اینها برادری بین دو ملت را ناگسستگی و روابط راهبردی را ممکن کرده.

■ امریکا در پسا کرونا

رضا سراج کارشناس مسائل سیاسی در کانال تلگرامی خود نوشت: سنگین‌ترین رکود اقتصادی امریکا در ۷۵ سال اخیر، چگونه گسل‌های سیاسی-اجتماعی را در ایالات متحده فعال خواهد کرد؟ این مهم شاید کالیفرنیا را به اولین کانون بحران ناشی از فاعل شدن گسل‌های سیاسی-اجتماعی منبعث از رکود اقتصادی تبدیل کند. مردم کالیفرنیا همواره خود را قربانی مالیات دادن به نفع دیگر ایالت‌ها می‌دانند.

بر همین اساس نرخ بیکاری در این ایالت ۲۰ درصد بیشتر از نرخ متوسط در ایالات متحده است. احساس تبعیض از یک سو و ادراک تمایز از رزها نسبت به سایر ایالت‌ها از سوی دیگر، استقلال طلبی کالیفرنیا را به یک جنبش تبدیل کرده است. جنبشی که از آن به کالگریز Calexit، به معنای درخواست برای خروج کالیفرنیا از ایالات متحده یاد می‌شود. با این شرایط و از آنجایی که کالیفرنیا یکی از ایالت‌هایی است که بیشترین ابتلا به کرونا در امریکا را دارد و مردمش نیز به شدت از عملکرد دولت ترامپ ناراضی هستند، از هم‌اکنون می‌توان تشدید روند اعتراضات و ناآرامی اجتماعی در پساکرونا را در کالیفرنیا پیش‌بینی کرد. روندی که می‌تواند استقلال طلبی را در این ایالت پرشتاب سازد. استقلال طلبی فرمولی در پساکرونا، منحصر به کالیفرنیا نخواهد شد چراکه ایالت نگزاش نیز پیشتر سهمفونی جدایی از ایالات متحده را نواخته است. اکنون طراحان و کارگزاران فروپاشی شوروی و بلوک شرق و همچنین تجزیه و بالکانیزه کردن غرب آسیا، باید در پساکرونا نگران سرنوشت ستاره‌های پرچم ایالات متحده باشند. برخی ناظران، پساکرونا را آغاز پساامریکا می‌دانند و ترامپ را کاتالیزور (تسریع کننده) آن.

گزارش خبر

روابط عمومی وزارت کشور:

منتشر کنندگان اخبار کذب تقسیمات کشوری تحت پیگرد قرار می‌گیرند

وزارت کشور ضمن رد ادعای تشکیل یک استان جدید شامل برخی مناطق از دو استان در جنوب و جنوب‌غرب کشور از تحت پیگرد قرار گرفتن منتشر کنندگان این اخبار کذب خبر داد. به گزارش مهر به نقل از وزارت کشور، در پی بخش یک شایعه و برخی مطالب خلاف واقع پیرامون آن مبنی بر «اعلام خبر پیگیری مراحل قانونی تشکیل یک استان جدید شامل برخی مناطق از دو استان در جنوب و جنوب‌غرب کشور»، روابط عمومی وزارت کشور، ضمن تکذیب قاطع این ادعای کذب هشدار داد؛ با توجه به اهمیت و ضرورت حفظ آرامش عمومی در کشور، منتشر کنندگان اخبار کذب در زمینه تقسیمات کشوری، تحت پیگرد قانونی قرار می‌گیرند. روابط عمومی و اطلاع‌رسانی وزارت کشور تصریح کرد: اساساً تشکیل هیچ استان جدیدی در دستور کار دولت و وزارت کشور قرار ندارد.